

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES No. 1



BOGOTÁ, D.C. 13 de Julio de 2005

CONTRATACIÓN DIRECTA No. 026 DE 2005

No. 100-600-11-01

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA PLANTA DE SASTRERÍA UBICADA EN EL BATALLÓN DE INTENDENCIA No. 1 "LAS JUANAS".

LA DIRECTORA GENERAL DEL **FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO** EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL DE LAS QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 30 NUMERAL 4 DE LA LEY 80 DE 1993, SE PERMITE INFORMAR A LOS INTERESADOS EN LA MENCIONADA CONTRATACIÓN LO SIGUIENTE:

- **MUEBLIMAQUINAS LTDA. (WEB 1284)**

OBSERVACIÓN

Solicitamos la ampliación del país de origen de las maquinas para que se incluyan China y Taiwán como países de fabricación ya que la mayoría de empresas Japonesas, Americanas y de la comunidad Europea tienen planta de fabricación en esos países pero el control de calidad lo supervisa la casa matriz.

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

EL FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO No. 2 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS" EXIGIDAS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.

OBSERVACIÓN

Fecha de cierre:

Solicitamos una prórroga de 8 días, debido a que el próximo 4 de Julio es un día festivo.

RESPUESTA DIVISION CONTRATOS E IMPORTACIONES

ESTA RESPUESTA YA FUE EMITIDA MEDIANTE ADENDOS No. 1 Y 2 DE FECHA 07 Y 13 DE JULIO DE 2005 Y PUBLICADO EN LA PÁGINA WEB.

✓ **MUEBLIMAQUINAS LTDA.**

OBSERVACIÓN

Solicitamos estudien la posibilidad de entregar un plano donde se especifiquen los lugares en los cuales se va a ubicar las maquinas objeto de esta lic itación indicando las distancias para la acometida eléctrica.

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

NO SE PUEDE ENTREGAR UN PLANO DE INSTALACIÓN DE LAS MAQUINAS DEBIDO A QUE SU INSTALACIÓN SE HARÁ DE ACUERDO A LAS NECESIDADES QUE PRESENTE LA RESPECTIVA PLANTA.

✓ **MUEBLIMAQUINAS LTDA. (WEB 1284)**

OBSERVACIÓN

Muy comedidamente nos dirigimos a ustedes, con el fin de que nos faciliten el formulario denominado "certificado de compromiso de fabricante"; debido a que en el pliego definitivo que ustedes nos entregaron no aparece este formulario; y de acuerdo a lo estipulado en el numeral 4 del formulario No. 6 "compromiso de cumplimiento requerimientos", este formulario es factor insubsanable.

favor tener en cuenta que nuestros proveedores se encuentran en USA y Japón y por tal razón este formulario solo lo podríamos entregar en copia de fax ya que el documento original nos estaría llegando después del 8 de julio, que es la fecha de cierre establecida por ustedes.

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

LA RESPUESTA A ESTA OBSERVACIONSE ENCUENTRA EN EL ADENDO No. 2 DE FECHA 13 DE JULIO DE 2005

✓ **TECNICOSTURAS S.A.**

OBSERVACIÓN

Anexo 3A - Datos del Contrato

Cláusula 5 (quinta) - Plazo de ejecución.
>Falta por determinar

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES PARA EL ANEXO 3 A DESCRIBE LOS DATOS GENERALES DE LA MINUTA DEL CONTRATO SIENDO ESTE UN MODELO EN CASO DE ADJUDICACIÓN.

OBSERVACIÓN

Anexo 2-Pág. **44** Tamaño del botón: Diámetros de 8 a 32 mm. +2 mm.

>En el proceso anterior Uds. Ya lo corrigieron y escribieron "+/- 2 mm.", pero si notan aquí, en este pliego solo figura "+2 mm.", así que comedidamente solicitamos nuevamente sea corregido así:

"+/-", para que no haya lugar de duda. (Además que todas las maquinas dan un parámetro de 8 a 30 mm.)

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

ESTA RESPUESTA SE ENCUENTRA RESUELTA EN EL ADENDO No. 2 DE FECHA 13 DE JULIO DE 2005 Y PUBLICADO EN LA PAGINA WEB.

OBSERVACIÓN

Anexo 2 –pag.53

Formulario 2A-Pág. 78- Experiencia del proponente como fabricante

Fabricación

Fechas de producción

No. de unidades

No. de folio

>Debido a que somos representantes de casas matices productoras de maquinas y no producimos sino que comercializamos y distribuimos, nos es imposible llenar este formulario (consideramos que sea viable para otra clase de Contratos).

RESPUESTA DIVISIÓN CONTRATOS E IMPORTACIONES

EN EL PLIEGO DE CONDICIONES SE ENCUENTRA EL FORMULARIO 2B "EXPERIENCIA DEL PROPONENTE EN LA COMERCIALIZACIÓN Y/O DISTRIBUCIÓN" Y EN CASO DE SER COMERCIALIZADOR Y/O DISTRIBUIDOR SE BEBE DILIGENCIAR.

OBSERVACIÓN

Pág. 58

Con la propuesta el proponente debe escribir a que se refiere la referencia o codificación ofrecida para cada ítem del Anexo No. la, ya sea que esta contenga parte numérica y/o literal (Maquina NNNN, referencia xxxx-mm.).

No entendemos en donde y que es lo que requieren; favor explicamos.
Formulario 1

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

REFERENTE A SU OBSERVACION ESTE COMITÉ ACLARA QUE EN LA PRIMERA PARTE DEBE LLEVAR EL NOMBRE DE LA MARQUILLA Y EN SEGUNDA EL NUMERO DEL SERIAL DE IDENTIFICACIÓN DE LA MAQUINA

¿Por qué sacaron el literal donde se informaban los datos del banco para los respectivos pagos?

RESPUESTA DIVISION CONTRATOS E IMPORATAIONES

EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO NO HA MODIFICADO ESTE REQUERIMIENTO.

- **DACOLSA LTDA.**

OBSERVACIÓN

- 1- En los indicadores financieros del proponente, solicitamos se permita el nivel de endeudamiento del oferente, máximo del 75% para poder ofertar, tal cual fue permitido en el proceso de Licitación 004 de 2005, para el mismo objeto de esta contratación, en la cual fue declarada desierta y que participamos en el proceso de selección como oferentes.

RESPUESTA COMITÉ FINANCIERO

ESTA RESPUESTA SE ENCUENTRA RESUELTA EN EL ADENDO No. 2 DE FECHA 13 DE JULIO DE 2005 Y PUBLICADO EN LA PAGINA WEB.

2. Se solicita, reconsiderar la capacidad patrimonial igualo superior al 35% del presupuesto oficial, para poder tener mayor posibilidad de presentarse directamente y no utilizar la figura de Unión Temporal.

RESPUESTA COMITÉ FINANCIERO

EL PLIEGO DE CONDICIONES ES ELABORADO POR LA ENTIDAD PUBLICA DONDE INCLUYE CLÁUSULAS FACULTATIVAS Y OBLIGATORIAS, SIENDO EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO LA ENTIDAD QUE ELABORA EL PLIEGO, CONSIDERO EQUILIBRADO EXIGIR EL 50% DE CAPACIDAD PATRIMONIAL. POR LO TANTO LOS OFERENTES DEBEN CUMPLIR LAS EXIGENCIA DEL PLIEGO, ACOMODAR EL PLIEGO DE CONDICIONES A LAS EXIGENCIA DE UN OFERENTE, SERIA VIOLAR LOS PRINCIPIOS DE TRANSPARENCIA E IGUALDAD COMO RECTORES DE LA CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA.

OBSERVACIÓN

3. Como es de su conocimiento, nuestra compañía presento propuesta para el proceso de evaluación de la Licitación 004-2005 del FRE, por lo tanto la pregunta es: Al haber declarado desierto y empezar este proceso de CD26-2005 por el mismo objeto, tenemos la posibilidad de presentar propuesta sin pagar nuevamente el pliego de condiciones.

Que documento o certificación expide el FRE, para permitir a Dacolsa Ltda., presentar propuesta sin pagar otro pliego?.

RESPUESTA DIVISION CONTRATOS E IMPORTACIONES

EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO DE ACUERDO AL NUMERAL 17 "CONSULTA Y COMPRA DE LOS PLIEGOS DE CONDICIONES" REZA "EN EL EVENTO EN QUE EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN SE DECLARE DESIERTO Y LA ADMINISTRACIÓN DECIDA INICIAR UN NUEVO PROCESO BAJO CUALQUIER MODALIDAD, LAS PERSONAS QUE HAYAN ADQUIRIDO EL PLIEGO DE CONDICIONES, PODRÁN PARTICIPAR EN EL NUEVO PROCESO, SIN NECESIDAD DE PAGAR NUEVAMENTE EL PLIEGO DE CONDICIONES", POR TAL RAZON PUEDE RECLAMAR EL PLIEGO Y PARTICIPAR EN EL NUEVO PROCESO.

OBSERVACIÓN

4. En las especificaciones técnicas para la maquina botonadora, en el tamaño del botón solicitan: Para trabajar diámetros de 8 a 32 + 2mm. Y espesores de 3 a 5mm.
Se solicita corregir la parte diámetros de 8 a 32 +/- 2mm.

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

ESTA RESPUESTA SE ENCUENTRA RESUELTA EN EL ADENDO No. 2 DE FECHA 12 DE JULIO DE 2005 Y PUBLICADO EN LA PAGINA WEB

OBSERVACIÓN

1. En las notas generales de las especificaciones técnicas de los equipos en solicitud, están pidiendo suministros eléctricos varios que NO se pueden discriminar acorde a las posibles adjudicaciones por ítem.

Se solicita que esta nota sea suprimida ya que al entregar los equipos en funcionamiento se suministran los implementos del caso acorde al sitio de ubicación y condiciones de los equipos, esto no se sabe con exactitud sino en el momento de la instalación respectiva.

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LAS NOTAS GENERALES DEL ANEXO No. 2 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS"

OBSERVACIÓN

2. En las especificaciones técnicas para la maquinaria, en la sección de requerimientos Adicionales, solicito programa de capacitación de por lo menos 40 horas, para Técnicos y operarios.

Solicita reducir esta intensidad horaria a por lo menos 15 a 20 horas, según el equipo gestión ya que es suficiente tiempo para el tipo de capacitación solicitada por referencia de maquina, quedando completamente a satisfacción el personal. \

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO

EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO No. 2 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS" EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.

Cordialmente,

Coronel **MARÍA STELLA CALDERÓN CORZO**
Directora General

Elaboró: Lilia O.
Revisó: Eco. Ruthj Stella Calderón N./Abo. María Virginia Guzmán U.
V'Bº Oficina Jurídica

NUESTRO PROPOSITO FUNADMENTAL ES "SERVIR"!